
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: n.º GI- 157/2023
 
EMPRESA: CASA DA LAVOURA COMERCIO DE 
PRODUTOS VETERINARIOS E AGRICOLAS LTDA
CNPJ: 11.620.397/0001-30

Material permanente no valor de: R$ 3.310,00 (Três mil 
trezentos e dez reais).

Com o objetivo de Contratação de empresa para aquisição 
de Material Permanente (Motosserra e furadeira para 
motosserra), para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Agricultura Infraestrutura e Meio Ambiente 
- SAIMA do Município de Teixeirópolis/RO.

Dispensa de Licitação conforme Lei Federal nº 8.666/93, art. 
24, inciso II. Conforme parecer da procuradoria jurídica. Dr. 
ALMIRO SOARES- OAB 412 A/RO.

Teixeirópolis / RO, em 17 de Fevereiro de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Presidente da CPL

Decreto n° 011/GAB/2021 de 13/01/2021

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 001/CPL/2023 

Processo administrativo nº GI-115/2023
Pregão eletrônico nº 02/CPL/2023
Edital nº 04/CPL/2023

Objeto: Contratação de empresa para futuras prestações 
de serviços pelo Sistema de Registro de Preço - SRP (loca-
ção de ônibus, mínimo 42 lugares, não superior a 15 anos 
de uso, com motorista incluso) para transporte escolar, 
jovens da terceira idade, funcionários e acompanhamento 
fúnebre do Município de Teixeirópolis – RO.

O MUNICÍPIO DE TEIXEIRÓPOLIS/RO resolve nos 
termos da Lei Federal 8.666/93, bem como da lei 10.520/02 
e Decreto 7.892/13, REGISTRAR OS PREÇOS.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/CPL/2023
FORNECEDOR: CONSTRUTORA & MELO E CASTRO 
LTDA, CNPJ: 07.546.604/0001-87, no Valor Total: R$ 
152.070,00 (Cento e cinquenta e dois mil e setenta reais).

Prazo: 12 meses.

Obs.: A íntegra das atas poderá ser obtida no site da Prefeitura 
Municipal de Teixeirópolis http://transparencia.teixeiropolis.
ro.gov.br.

Teixeirópolis – RO, 17 de Fevereiro de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Agente de Contratação

Portaria nº 36/GAB/2022 de 28/12/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

JARU

A prefeitura de Jaru, através da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos – 
Seminsp, iniciou nesta semana, mais uma obra de 
drenagem urbana. A ação é realizada na Avenida 
Marechal Rondon, entre a Osvaldo Cruz e Newton 
de Oliveira Araújo, próximo ao Feirão do Produtor 
Rural no setor 03. De acordo com o secretário da 
Seminsp, Ademilton Dória para a construção do 
canal, que tem como objetivo evitar o acúmulo 
de água no local, no serviço são utilizadas 130 
manilhas. “Também é importante dizer, que a 
equipe e maquinários também são da prefeitura 
de Jaru”, disse.

INFRAESTRUTURA

Os maquinários irão contribuir com os serviços na construção, 
pavimentação, manutenção e recuperação de estradas

Maquinários são entregues para atender 
necessidades de linhas em municípios 

(Da  Redação) 
Para atender as ne-
cessidades das li-
nhas municipais do 
estado, o governo 
de Rondônia pro-
moveu, na quinta-
-feira (16), no es-
tacionamento Pira-
rucu do Palácio Rio 
Madeira, em Porto 
Velho, a entrega de 
52 retroescavadeiras 
e sete escavadeiras 
hidráulicas, que se-
rão destinados a 27 
municípios.

Os equipamentos, 
destinados para Por-
to Velho e demais 
municípios rondo-
nienses, foram ad-
quiridos por meio de 
emenda da bancada 
federal e governo de 
Rondônia, em parce-
ria com o Ministério 
do Desenvolvimento 
Regional (MDR).

O  g o v e r n a -
dor Marcos Rocha 
(União Brasil), que 
participou da sole-
nidade de entrega 
dos equipamentos, 
ressaltou que é um 
momento importante 
para o estado, para 
que os municípios 
possam fazer mais. 
“Com o apoio dos 
projetos do estado, 
mais os equipamen-
tos, os municípios 
passam a ter uma in-
fraestrutura melhor. 

Foto- Assessoria/Divulgação

Essa é a segunda 
leva que já entre-
gamos, de muitos 
outros equipamen-
tos, que certamente 
chegarão por meio 
de recursos ao nosso 
estado”.

Para o diretor-
-geral do Departa-
mento Estadual de 
Estradas de Roda-
gem e Transportes  
(DER), Eder Fer-
nandes, “os equipa-
mentos irão auxiliar 
as frotas municipais, 
nos serviços de in-
fraestrutura urbana 
e rural, construções 
de pontes e substitui-
ção de tubos, sendo 
um reforço que as 
prefeituras estão re-
cebendo para ajudar 
no desenvolvimen-
to, que como um 
todo, acaba sendo 
um ciclo, pois com o 

município se desen-
volvendo, o estado 
cresce”.

Benefícios

Em nome de to-
dos os prefeitos be-
neficiados com os 
maquinários, o pre-
feito de Alta Floresta 
do Oeste, Giovan 
Damo, agradeceu 
ao governo entrega, 
“que vai contribuir 
para um serviço ain-
da melhor, dando 
mais potencialida-
de, força e condi-
ções de trafegabi-
lidade, segurança 
para o transporte 
escolar e escoamen-
to da produção agrí-
cola”, assinalou.

Investimento

O investimento 

das 52 retroescava-
deiras e sete esca-
vadeiras hidráulicas 
é de R$ 28 milhões. 
Este recurso é refe-
rente ao Convênio nº 
862552/2017, cele-
brado entre o gover-
no de Rondônia, por 
meio do Ministério 
do Desenvolvimento 
Regional (MDR).

O recurso global 
é de R$ 45,9 mi-
lhões. Os demais 
investimentos do 
valor global são de 
R$ 11,3 milhões, na 
1ª etapa, referentes 
a uma entrega de 
equipamentos já re-
alizada em 2021. Já 
o valor de R$ 6,5 
milhões, serão des-
tinados para as pró-
ximas aquisições. 
Com informações 
de Richard Neves - 
Assessoria.

Rondônia, sábado e domingo,18 e 19 de fevereiro de 2023 - Correio Popular Ilumine com a luz de Deus cada canto da sua almaMUNICÍPIOS4



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, sábado e domingo, 18 e 19 de fevereiro de 2023 - Correio Popular6



Rondônia, sábado e domingo, 18 e 19 de fevereiro de 2023 - Correio Popular
PUBLICAÇÕES OFICIAIS 7

AVISO DE REMARCAÇÃO DA LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°: 011/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2611/2022
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODO DE DISPUTA ABERTO
AMPLA CONCORRÊNCIA

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Alto 
Paraíso – RO, torna público através de sua pregoeira Luci-
lene Castro de Sousa, fica remarcada a abertura do Pregão 
Eletrônico para o dia 07/03/2023 às 10h00min (horário de 
Brasília), devido a alterações no Termo de Referência e não 
publicação no Mural e na Câmara Municipal de Alto Paraíso, 
cujo Objeto é “SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 01 (UM) 
CAMINHÃO NOVO DE FABRICAÇÃO NACIONAL, 
ANO MODELO 2021/2021, TRAÇÃO 6X4, CAVALO ME-
CÂNICO COM RODOTREM BASCULANTE 9 EIXOS 
E 01 (UM) DISTRIBUIDOR DE CALCARIO E FERTI-
LIZANTE, COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES 
MÍNIMAS, COM CAPACIDADE DE CARGA 5.500 KG 
por um período de 12 meses”. Critério de Julgamento: ME-
NOR PREÇO POR ITEM. 

Valor estimado: R$ 1.777.683,33 (Hum milhão, setecentos 
e setenta e sete mil, seiscentos e oitenta e três reais e trinta 
e três centavos). 

O edital alterado estão disponíveis em: www.licitanet.com.
br e www.altoparaiso.ro.gov.br. 

Mais informações de segunda à sexta-feira das 07h30min 
às 13h30min, na sala da CPL, localizada na Rua Marechal 
Rondon, 3031- Centro, Prédio da Prefeitura Municipal de 
Alto Paraiso - Fone (69) 3534-2981 ou através do e-mail: cpl.
pmap123@hotmail.com. 

Alto Paraíso/RO, 16 de fevereiro de 2023.

Lucilene Castro de Sousa
Pregoeira

PEDIDO DE CERTIDÃO AMBIENTAL

O FRUTAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, loca-
lizado C 01 KM 02 S/N, no município Urupá/RO, CNPJ: 
05.646.631/0002-87, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU 
JUNTO À SECRETARIA DE ESTADO DO DESEN-
VOLVIMENTO AMBIENTAL – SEDAM, A CERTIDÃO 
AMBIENTAL.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – 4ª COLOCADA
PREGÃO ELETRÔNICO N°: 088/2022

O Prefeito do Município de Alto Paraíso/RO, no uso de suas 
atribuições, HOMOLOGA através do Processo Administra-
tivo nº 1955/2021, a despesa referente ao “ITEM 07 - ATA-
DURA CREPOM, 13 Fios 10 Cm e ITEM 08 - ATADURA 
CREPOM 13 Fios 20 Cm”, em favor da empresa: 01) HI-
PERDENTAL COMERCIO E REPRESENTACAO DE 
PRODUTOS ODONTOLOGICOS E MEDICO - HOSPIT 
- 13.994.852/0001-93, no valor de R$ 20.375,00 (vinte mil, 
trezentos e setenta e cinco reais), devido a desclassificação 
das demais colocadas no SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS HOSPITALARES, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA-PAB, 
HOSPITAL DE PEQUENO PORTE OSVALDO CRUZ 
HPP E VIGILÂNCIA EM SAÚDE, POR UM PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES.

Alto Paraíso-RO, 15 de fevereiro de 2023.

HOMOLOGADO
NA FORMA DA LEI

JOÃO PAVAN
PREFEITO MUNICIPAL

Documento assinado eletronicamente

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO 
DE RETIFICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS - ARP N.º 055/2022

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 088/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1955/2021

TERMO DE RETIFICAÇÃO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N.º 033/2022, QUE TEM POR OBJETO “SISTE-
MA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVEN-
TUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA-
-PAB, HOSPITAL DE PEQUENO PORTE OSVALDO CRUZ 
HPP E VIGILÂNCIA EM SAÚDE, POR UM PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES”, devidamente regulamentado pelo Processo 
Administrativo nº 1955/2021 onde considerando a Ata de 
Registro de Preços n. º 55/2022, publicada no dia 28/10/2022, 
RESOLVE RETIFICAR a Ata, a empresa classificada para o 
Item 07 e Item 8.  A ata na integra encontra-se no portal; http://
www.altoparaiso.ro.gov.br/ e http://www.diariomunicipal.
com.br/arom/, Código Identificador: F4383E0D data de 
circulação 20/02/2023.

Alto Paraíso/RO, 16 de fevereiro de 2023.

JOÃO PAVAN
Prefeito Municipal

LUCILENE CASTRO DE SOUSA
Gerente do Sistema de Registro de Preço – GSRP

RODRIGO DA SILVA QUEIROZ 
Secretário Municipal de Saúde (SEMSAU)

Obs.: ARP assinado eletronicamente nos autos respectivos

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO: 1220/2022 APENSO N°05

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA ILUMINAÇÃO PÚBLCA NA AVENIDA DOS 
MIGRANTES TRECHO 01, RUA AGNALDO SERRATE E 
RUA SARGENTO VELOSO E TRECHO 02 E 03 ENTRE 
RUA DOS VOLUNTÁRIOS E RUA GETÚLIO VARGAS 
NO MUNICÍPIO DE MIRANTE DA SERRA/RO.

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
E SERVIÇOS PÚPLICOS – SEMOSP  

EVALDO DUARTE ANTONIO, na condição de Prefeito 
Municipal e Ordenador de Despesas, homologa o Termo 
Adjudicação anexado a este a folha de nº 967 da homolo-
gação anexada à folha de nº 973 do procedimento licitatório 
na modalidade Tomada de Preços 11/CPL/2022, Menor 
Preço Global, considerando o Parecer Jurídico a folha nº 
963 e 964, considerando o Parecer da Controladoria Geral a 
folha n° 966, e as decisões da CPL as folhas de nº 112 a 967, 
constante nos autos.

Em favor da empresa abaixo, indicado seu respectivo valor:

01 – SEC ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA 
EPP – 07.103.838/0001-50, no valor de R$ 343.017,73 (Tre-
zentos e Quarenta e Três Mil e Dezessete Reais e Setenta e 
Três Centavos).

Nos Termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente 
certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Mirante da Serra/RO, 17 de fevereiro 2023.

EVALDO DUARTE ANTONIO
PREFEITO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MIRANTE DA SERRA

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO

Solicitação de Outorga de Barragens 
de Usos Múltiplos Existente

O Sr. Mario Luiz Ramos Alferes, inscrito no CPF nº. 
601.354.928-15 e RG nº. 5.994.925-9 SSP/SP, torna público 
que requereu a SEDAM/COREH a Outorga de Barragens 
de Usos Múltiplos, para uma barragem existente nos imóveis 
rurais denominados Lotes 186 e 300 da Secção B, Gleba Lote 
de Terras Pyrineos, Zona Rural, no município de Ji-Paraná – 
RO, tendo assessoria ambiental prestada pelo Escritório WM 
Florestal (wmflorestal.ro@gmail.com).

DECRETO N° 033/GAB/2023, 
De, 17 de fevereiro de 2023.

“DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO”.

O Senhor ANTONIO ZOTESSO, Prefeito Municipal de Tei-
xeirópolis/RO, no uso de suas atribuições legais estabelecido 
na Lei Orgânica Municipal e demais legislação pertinentes.

Considerando, para efeitos administrativos, a necessidade 
de comunicar à comunidade o atendimento administrativo 
neste período;

D E C R E T A

Art. 1º Fica estabelecido Ponto Facultativo de Carnaval nas 
repartições públicas municipais, nos dias 20 e 21 de Fevereiro 
de 2023.

Parágrafo único. Excetuam-se os serviços essenciais, os 
quais deverão ser garantidos, através dos dirigentes de órgãos 
e secretarias municipais, por meio de escalas de serviços ou 
de plantões.

Art. 2º O presente Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Teixeirópolis/RO, em 17 de fevereiro de 2023.

ANTÔNIO ZOTESSO
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, sábado e domingo, 18 e 19 de fevereiro de 2023 - Correio Popular8

AVISO DE ERRATA DA LICITAÇÃO
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO/SRP Nº  005/2023

PROCESSO Nº 146/2023/SEMED
COM PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MEI, ME e EPP
AMPLA PARTICIPAÇÃO
ASSUNTO: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de Uniformes Escolar e Mochilas para Compor o 
Kit Escolar–UNIKIT.

ONDE SE LÊ: 

VALOR ESTIMADO: R$ 341.115,20 (Trinta e Seis mil, 
Oitocentos e Quarenta Reais e quarenta e seis centavos).

LEIA-SE:

VALOR ESTIMADO: R$ 341.115,20 (Trezentos e quarenta 
e um mil, cento e quinze reais e vinte centavos).

O Edital completo poderá ser obtido no site www.parecis.
ro.gov.br 
Quaisquer dúvidas contatar pelo telefone (0xx69) 3447-1205.

 Parecis/RO, 17 de Fevereiro de 2023.

Edvaldo Ferreira da Silva
Presidente da CPL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARECIS

PEDIDO DE MUDANÇA DE TITULARIDADE 

A empresa DEJANIRA ALCANTARA DA SILVA localizada 
AV DAS SERINGUEIRAS N°1134, Bairro: Cafezinho, e 
inscrita no CNPJ nº 45.225.336/0001-90, torna público que 
requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-
-Paraná – SEMEIA, em 17/02/2023 a Mudança de Titularidade 
do processo n° 2-5414/2018 para a atividade de Serviços de 
lavagem, lubrificação e polimento de veículos automotores. 

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA 
MUNICIPAL DE OPERAÇÃO 

A DEJANIRA ALCANTARA DA SILVA Localizada AV 
DAS SERINGUEIRAS N°1134, Bairro: CAFEZINHO, 
CNPJ: nº45.225.336/0001-90, torna público que requereu 
à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Ji-Paraná, em 17/02/2023, a Renovação da Licença Munici-
pal de Operação conforme Processo nº 2-5414/2018, para a 
atividade de Serviços de lavagem, lubrificação e polimento 
de veículos automotores

DECRETO Nº 031/GAB/2023.
De 17 de Fevereiro de 2023.

“DISPÕE SOBRE LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
AO SERVIDOR EDINELSON CAIRES DA SILVA”.

O Prefeito Municipal de Teixeirópolis/RO, ANTONIO ZO-
TESSO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
que dispõe na Lei Complementar nº 002/2010, que “Dispõe 
sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município 
de Teixeirópolis”,

D E C R E T A:

Art. 1° Fica concedida ao servidor EDINELSON CAIRES 
DA SILVA, matrícula n° 135, licença prêmio por assiduidade, 
pelo período de 45 (quarenta e cinco) dias, referentes ao pe-
ríodo aquisitivo de 17 de abril de 2008 a 16 de abril de 2013.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Teixeirópolis, 17 de fevereiro de 2023. 

ANTÔNIO ZOTESSO
Prefeito Municipal

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA
MUNICIPAL DE OPERAÇÃO - RLMO

O Auto Posto Santa Rita Ltda., CNPJ nº 23.103.748/0001-
15, localizado na Av. Edson Lima do Nascimento nº 3525, 
Bairro Jorge Teixeira, torna público que requereu à SEMEIA 
– Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-Paraná - RO, 
em 17/02/2023, a Renovação da Licença Municipal de Opera-
ção, para a atividade de Comércio varejista de combustíveis 
para veículos automotores.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

DECRETO Nº 032/GAB/2023.
De 17 de Fevereiro de 2023.

“DISPÕE SOBRE LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE A 
SERVIDORA ELISANGELA APARECIDA GOMES”.

O Prefeito Municipal de Teixeirópolis/RO, ANTONIO ZOTES-
SO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que dispõe 
na Lei Complementar nº 002/2010, que “Dispõe sobre o Regime 
Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Teixeirópolis”,

D E C R E T A:

Art. 1° Fica concedida a servidora ELISANGELA APARECI-
DA GOMES, matrícula n° 134, licença prêmio por assiduidade, 
pelo período de 45 (quarenta e cinco) dias, referentes ao período 
aquisitivo de 17 de abril de 2008 a 22 de junho de 2013.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com seus efeitos a partir do dia 01 de março de 2023.

Teixeirópolis, 17 de fevereiro de 2023.

ANTÔNIO ZOTESSO
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

 

Decreto nº 030/GAB/2023. 
De, 17 de fevereiro de 2.023. 

 
 

“REGULAMENTA A APLICAÇÃO DO PISO SALARIAL 
NACIONAL DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, PARA O ANO DE 2023 NO 
MUNICIPIO DE TEIXEIRÓPOLIS/RO” 

 
 

O Prefeito do Município de Teixeirópolis, Estado de Rondônia, no uso de suas 
atribuições legais e prerrogativas contidas no artigo 77 da Lei Orgânica do Município, e 
demais legislações pertinentes, vem expedir o seguinte: 

 
 

DECRETO 
 
 

Art. 1° Fica estipulado que o Município de Teixeirópolis/RO aplicará os 
valores do piso salarial nacional dos profissionais do magistério da educação básica pública 
para o ano de 2023, estipulado pelo MEC. 

 
Art. 2º O piso salarial nacional dos profissionais do magistério da educação 

básica pública para o ano de 2023, será reajustado em 14,95% (quatorze inteiro e noventa e 
cinco centésimos por centos) passando o valor para carga horária de 40 horas semanais de R$ 
4.420,55 (quatro mil e quatrocentos e vinte reais e cinquenta e cinco centavos). 

 
Art. 3° Os valores a serão apurados e aplicados com base na Lei nº 737/2015, 

conforme a tabela única deste Decreto. 
 

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
partir de 1º janeiro de 2023. 

 
Teixeirópolis/RO, 17 de fevereiro de 2.023. 

 
 
 

ANTONIO ZOTESSO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

NAIR DE ARAUJO DIAS 
Secretaria da SEMECT 

 
 
 

ALMIRO SOARES 
Procurador jurídico 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
ESTADO DE RONDÔNIA 

Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 

Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 4 - CEP: 76928-000 - Fone: (069) 3645-1145 

 

Decreto nº 030/GAB/2023. 
De, 17 de fevereiro de 2.023. 

 
 

“REGULAMENTA A APLICAÇÃO DO PISO SALARIAL 
NACIONAL DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, PARA O ANO DE 2023 NO 
MUNICIPIO DE TEIXEIRÓPOLIS/RO” 

 
 

O Prefeito do Município de Teixeirópolis, Estado de Rondônia, no uso de suas 
atribuições legais e prerrogativas contidas no artigo 77 da Lei Orgânica do Município, e 
demais legislações pertinentes, vem expedir o seguinte: 

 
 

DECRETO 
 
 

Art. 1° Fica estipulado que o Município de Teixeirópolis/RO aplicará os 
valores do piso salarial nacional dos profissionais do magistério da educação básica pública 
para o ano de 2023, estipulado pelo MEC. 

 
Art. 2º O piso salarial nacional dos profissionais do magistério da educação 

básica pública para o ano de 2023, será reajustado em 14,95% (quatorze inteiro e noventa e 
cinco centésimos por centos) passando o valor para carga horária de 40 horas semanais de R$ 
4.420,55 (quatro mil e quatrocentos e vinte reais e cinquenta e cinco centavos). 

 
Art. 3° Os valores a serão apurados e aplicados com base na Lei nº 737/2015, 

conforme a tabela única deste Decreto. 
 

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
partir de 1º janeiro de 2023. 

 
Teixeirópolis/RO, 17 de fevereiro de 2.023. 

 
 
 

ANTONIO ZOTESSO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

NAIR DE ARAUJO DIAS 
Secretaria da SEMECT 

 
 
 

ALMIRO SOARES 
Procurador jurídico 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
ESTADO DE RONDÔNIA 

Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 

Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 4 - CEP: 76928-000 - Fone: (069) 3645-1145 

 

Decreto nº 030/GAB/2023. 
De, 17 de fevereiro de 2.023. 

 
 

“REGULAMENTA A APLICAÇÃO DO PISO SALARIAL 
NACIONAL DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, PARA O ANO DE 2023 NO 
MUNICIPIO DE TEIXEIRÓPOLIS/RO” 

 
 

O Prefeito do Município de Teixeirópolis, Estado de Rondônia, no uso de suas 
atribuições legais e prerrogativas contidas no artigo 77 da Lei Orgânica do Município, e 
demais legislações pertinentes, vem expedir o seguinte: 

 
 

DECRETO 
 
 

Art. 1° Fica estipulado que o Município de Teixeirópolis/RO aplicará os 
valores do piso salarial nacional dos profissionais do magistério da educação básica pública 
para o ano de 2023, estipulado pelo MEC. 

 
Art. 2º O piso salarial nacional dos profissionais do magistério da educação 

básica pública para o ano de 2023, será reajustado em 14,95% (quatorze inteiro e noventa e 
cinco centésimos por centos) passando o valor para carga horária de 40 horas semanais de R$ 
4.420,55 (quatro mil e quatrocentos e vinte reais e cinquenta e cinco centavos). 

 
Art. 3° Os valores a serão apurados e aplicados com base na Lei nº 737/2015, 

conforme a tabela única deste Decreto. 
 

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
partir de 1º janeiro de 2023. 

 
Teixeirópolis/RO, 17 de fevereiro de 2.023. 

 
 
 

ANTONIO ZOTESSO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

NAIR DE ARAUJO DIAS 
Secretaria da SEMECT 

 
 
 

ALMIRO SOARES 
Procurador jurídico 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
ESTADO DE RONDÔNIA 

Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 

Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 4 - CEP: 76928-000 - Fone: (069) 3645-1145 

_________________  

ANEXO I 
 

Tabela de Progressão Piso do Magistério – 2023 
 

PEDAGOGO 20 horas 
NIVEL 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

NIVEL I  
2.276,50 

 
2.322,03 

 
2.368,47 

 
2.415,84 

 
2.464,16 

 
2.513,44 

 
2.563,71 

 
2.614,98 

 
2.667,28 

 
2.720,63 

 
2.775,04 

 
2.830,54 

 
2.887,15 

 
2.944,90 

 
3.003
,79 

NIVELII  
2.504,15 

 
2.554,23 

 
2.605,32 

 
2.657,42 

 
2.710,57 

 
2.764,78 

 
2.820,08 

 
2.876,48 

 
2.934,01 

 
2.992,69 

 
3.052,54 

 
3.113,60 

 
3.175,87 

 
3.239,39 

 
3.304
,17 

 
 

PROFESSOR 25 horas 
NIVEL 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

ESPECIAL  
2.762,75 

 
2.818,01 

 
2.874,37 

 
2.931,85 

 
2.990,49 

 
3.050,30 

 
3.111,31 

 
3.173,53 

 
3.237,00 

 
3.301,74 

 
3.367,78 

 
3.435,13 

 
3.503,84 

 
3.573,91 

 
3.645,39 

NIVEL I  
2.845,63 

 
2.902,54 

 
2.960,59 

 
3.019,81 

 
3.080,20 

 
3.141,81 

 
3.204,64 

 
3.268,73 

 
3.334,11 

 
3.400,79 

 
3.468,81 

 
3.538,18 

 
3.608,95 

 
3.681,13 

 
3.754,75 

NIVELII  
3.130,19 

 
3.192,79 

 
3.256,65 

 
3.321,78 

 
3.388,22 

 
3.455,98 

 
3.525,10 

 
3.595,60 

 
3.667,52 

 
3.740,87 

 
3.815,68 

 
3.892,00 

 
3.969,84 

 
4.049,23 

 
4.130,22 

 
 

PROFESSOR 40 horas 
NIVEL 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

ESPECIAL  
4.420,55 

 
4.508,96 

 
4.599,14 

 
4.691,12 

 
4.784,95 

 
4.880,64 

 
4.978,26 

 
5.077,82 

 
5.179,38 

 
5.282,97 

 
5.388,63 

 
5.496,40 

 
5.606,33 

 
5.718,45 

 
5.832,82 

NIVEL I  
4.553,16 

 
4.644,22 

 
4.737,11 

 
4.831,85 

 
4.928,49 

 
5.027,06 

 
5.127,60 

 
5.230,15 

 
5.334,75 

 
5.441,45 

 
5.550,28 

 
5.661,28 

 
5.774,51 

 
5.890,00 

 
6.007,80 

NIVELII  
5.008,47 

 
5.108,64 

 
5.210,81 

 
5.315,03 

 
5.421,33 

 
5.529,76 

 
5.640,35 

 
5.753,16 

 
5.868,22 

 
5.985,59 

 
6.105,30 

 
6.227,40 

 
6.351,95 

 
6.478,99 

 
6.608,57 

 
Teixeirópolis/RO, 17 de fevereiro de 2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
ESTADO DE RONDÔNIA 

Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação) 

Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3645-1145 

 
 
 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRÓPOLIS 

DEPARTAMENTO DE CONTRATAÇÃO 

 

 
EXTRATO DE REALINHAMENTO N° 05 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/CPL/2022 

 
Assunto: 05°realinhamento de preços 
Processo Administrativo nº GI 458/2022 
Pregão Eletrônico nº 072/CPL/2022 
Registro de Preço nº 045/CPL/2022 
Edital nº 083/CPL/2022 
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de material de consumo, pelo Sistema Registro de 
Preço - SRP (gasolina comum, óleo diesel comum e óleo diesel S10), com entrega parcelada, para 
atender as necessidades das Secretarias Municipais de Teixeirópolis/RO. 
VALIDADE: 20/09/2023 
 
O MUNICÍPIO DE TEIXEIRÓPOLIS/RO resolve nos termos da Lei Federal 8.666/93, bem como da lei 10.520/02 
e Decreto 7.892/13, RESOLVE REGISTRAR OS PREÇOS. 
 
FORNECEDOR: JF COMERCIO DE COMBUSTIVEL LTDA, CNPJ: 27.018.284/0001-08 no valor Total de R$ 
1.183.551,00 (Um milhão cento e oitenta e três mil e quinhentos e cinquenta e um reais). 
 

Lote Especificação 
Unidade 

de 
Medida 

Saldo atual 
da ata 

Valor 
registrado 

Valor atual 
praticado 

Porcentagem 
de supressão 

Valor Unit. 
Realinhado 

03 
ÓLEO DIESEL 

S10 
LITRO 122.778,44 R$7,23 R$ 7,11 -2,9% R$ 6,90 

 
 
Valores após reajuste: 
Gasolina Comum R$ 6,90 (Seis reais e noventa centavos). 

 

Valor total do item: R$ 122.778,44 (Cento e vinte e dois mil e setecentos e setenta e oito reais e quarenta e quatro 

centavos). 

 
Obs.: A íntegra da ata n° 045/CPL/2022 poderá ser obtida no site da Prefeitura Municipal de Teixeirópolis 
http://transparencia.teixeiropolis.ro.gov.br/. 

 
 
 

Teixeirópolis – RO, 17 de Fevereiro  de 2023. 
 
 

 
 

Jean Vieira de Araújo 
Agente de Contratação 

Portaria n° 036/GAB/2022 de 28/12/2022 
 

PUBLICADO NO MURAL 
Prefeitura Municipal de  

Teixeirópolis – RO 

De 17/02/2023 a 03/03/2023 

 

PUBLICADO NO MURAL  
Câmara Municipal de  

Teixeirópolis – RO 

De 17/02/2023 a 03/03/2023 

 

 
 
 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRÓPOLIS 

DEPARTAMENTO DE CONTRATAÇÃO 

 

EXTRATO DE REALINHAMENTO N° 07 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/CPL/2022 
 

Assunto: 7°realinhamento de preços 
Processo Administrativo nº GI 458/2022 
Pregão Eletrônico nº 072/CPL/2022 
Registro de Preço nº 044/CPL/2022 
Edital nº 083/CPL/2021 
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de material de consumo, pelo Sistema Registro de Preço - SRP 
(gasolina comum, óleo diesel comum e óleo diesel S10), com entrega parcelada, para atender as necessidades 
das Secretarias Municipais de Teixeirópolis/RO. 
VALIDADE: 20/09/2023 
 
O MUNICÍPIO DE TEIXEIRÓPOLIS/RO resolve nos termos da Lei Federal 8.666/93, bem como da lei 10.520/02 
e Decreto 7.892/13, RESOLVE REGISTRAR OS PREÇOS. 
 
FORNECEDOR: WW COM. DE DERIVADOS DE PETROLEO EIRELI, CNPJ: 08.814.932/0001-80 no valor Total de R$ 
978.741,50 (Novecentos e setenta e oito mil, setecentos e quarenta e um reais e cinquenta centavos). 
 

Lote Especificação 
Unidade 

de 
Medida 

Saldo atual 
da ata 

Valor 
registrado 

Valor atual 
praticado 

Porcentagem 
de supressão 

Valor Unit. 
Realinhado 

01 
GASOLINA 

COMUM 
LITRO 25.077,93 R$ 5,39 R$ 5,59 -1,9% R$ 05,48 

02 ÓLEO DIESEL 

COMUM 

LITRO 82.478,36 R$ 7,19 R$ 7,09 -2,9% R$ 6,88 

 
Valores após reajuste: 
Gasolina Comum R$ 5,48 (cinco reais e quarenta e oito centavos). 

Óleo Diesel Comum R$ 6,88 (seis reais e oitenta e oito centavos). 

 

Valor total do item 01: R$25.077,93 (vinte e cinco mil setenta e sete reais e noventa e três centavos). 

Valor total do item 02: R$82.478,36 (oitenta e dois mil quatrocentos e setenta e oito reais e trinta e seis centavos). 

 

Obs.: A íntegra da ata n° 044/CPL/2022 poderá ser obtida no site da Prefeitura Municipal de Teixeirópolis 
http://transparencia.teixeiropolis.ro.gov.br/. 

 
 

Teixeirópolis – RO, 17 de Fevereiro de 2023. 
 
 
 

Jean Vieira de Araújo 
Agente de Contratação 

Portaria n° 036/GAB/2022 de 28/12/2022 
 

PUBLICADO NO MURAL 
Prefeitura Municipal de  

Teixeirópolis – RO 

De 17/02/2023 a 03/03/2023 

 

PUBLICADO NO MURAL  
Câmara Municipal de  

Teixeirópolis – RO 

De 17/02/2023 a 03/03/2023 

 


